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ELŐFIZETÉSI ÁS:
Egész évre 6 frt. 
Félévre 3 „ 
Negyedévre 1 frt 50 kr

Bérmentetlen levelek 
csak ismert kezektől fo

gadtatnak el.

EéliratOí nem adatnak 
vissza.

Zemplén 
Egyes szám ára 20 kr.

A ayílttérfcen minden gar- 
mondsor díjjá 20 kr.

rp tFársadalmi és szépirodalmi közlöny 
(JI«‘gj€‘Ieiiik miiidí1!! vasárnapon.)

HIB2ETÉ5I DU: 
hivatalos hirdetéseknél: 
Minden egyes szó után 

1 kr.
Azonfelül bélyeg 30 kr.

Kiemelt, diszbetilk s kör
zettel ellátott hirdetmé
nyekért térmérték szerint, 
minden □ centimeter 
után 3 kr. számittatik.

Állandó hirdetéseknél 
kedvezmény nyujtatik.

Hirdetések a „Zemplén" 
nyomdájába küldendők.

A Bodrogköz s a Tiszaszabályozás.
Ha az elmúlt évre visszatekintünk öröm

mel mondhatjuk el: hogy lefolyása a Bod
rogközre a vizszabályozás szempontjából 
nem volt minden eredmény nélkül.

Eddig kiépített töltéstestünk, tekintve 
magasságát és szélességi méreteit, bátran 
mondhatjuk, hogy páratlanul áll az ország
ban, de azt is kimerjük mondani hogy általa 
a Tisza és Bodrog árjai ellen teljesen védve 
vagyunk.

A múlt év alkotásai között azonban 
kétségkívül első helyen áll a tiszai zsilip, 
mely minden csepp vizet képes birtokainkról 
levezetni.

E gyönyörű műtárgy még a laikusra is 
a legkedvezőbb benyomást gyakorolja. Szi
lárd alapon szakértelemmel építtetett. Vasból 
készült tiltói, íelhuzó és leeresztő szerkeze
tüknél fogva végtelen könnyen kezelhetők. 
E zsilipen át a Bodrogköz vizei most már 
akadálytalanul egyesülnek a Tisza hullá
maival.

E zsiliphez vezet a Bodrogköz igen 
helyesen tervezett főcsatornája, ez a mellék
csatornák vizét magába fogadja s elegendő 
nagy eséssel bir, mely az iszapolástól jórész
ben megóvja azt.

Vannak tehát már szilárd töltéseink, 
nagyszerű zsilipünk s jól kivitt csatornáink, 
mely három tényező bizonyára sarkpontját 
képezi a szabályozás sikerének.

A bodrogközi nagy és kis birtokos 
legelői, rétjei és szántóföldjei most már 
biztosítva lévén, egész nyugodtan tekinthet 
a jövőbe; most már joggal elmondhatjuk, 
hogy: kellő szorgalom mellett nagyszerű 
talajunk dúsan fog kamatozni s e sokáig 
annyi esélynek kitett nagy vidék a gazdaság 
mididen ágában a felvirulás küszöbén áll.

j Éppenezért az 1883-ik évet jó emléke
zeteinkbe vésendjük s örömmel tekintünk 
vis sza reá, a jövőbe vetett szép reményeink
be n azonban csak úgy erősödünk meg, ha

látni és tapasztalni fogjuk: hogy a kitartás 
és buzgalom nem áll meg félutján, de 1884- 
ben is ugyanoly energiával fog törni a kitű
zött nagy czél felé.

A legnehezebb és legnagyobb íeladatok 
megoldásán már túl vagyunk ugyan, mind
azonáltal a biztos révbe jutásig még sok 
apróbb teendő vár reánk. A tervezett nagy 
műnek még hézagai vanaak, melyeket gyor
san és erélylyel kell kiegészíteni.

A keresztül viendő munkálatok közül 
első helyen áll:

a) a meglevő töltéstesteknek helyen
ként a tervezett méretek szerint való meg
erősítése, továbbá:

b) a főcsatorna kimélyitése;
c) a még hiányzó mellékcsatornák 

kiépítése;
d) a helyi viszonyokhoz képest egy 

másodrangu csatornahálózat készítése, mely 
bizonyos területek mentesítésével az öntözési 
rendszernek is hivatva volna életet adni. E 
munkálattal természetesen uj hidak, tiltok 
sat. építése is járna s kisajátítási s egyéb 
munkálatok válnának szükségessé.

Az összmunkálatok bevégzésére, alapos 
számítás szerint még mintegy 600,000 Irt 
kivántatnék. Ez összeggel az egész szabá
lyozási mii teljes betetőzést nyerne.

Ez összeg, az eddig elért eredményeket 
tekintve s a remélhetöt tartva szem előtt, 
oly csekély, hogy miatta a munkálatot félbe
hagyni nem szabad s azt bármi feltételek 
mellett is ki kell eszközölnünk.

Nagyon természetes, hogy e szükségelt 
pénzerő csak kölcsön utján szerezhető be.

Meg vagyunk győződve, hogy a kor
mány, — mely hasonló, a közjóiét és va- 
gyonosodás gyarapításán munkáló társula
tokat és szövetkezéseket készséggel gyá- 
molit — bölcs belátásával helyzetünket is 
teljesen felismeri s támogatásában e kölcsön 
megadásával bennünket is részeltetni fog.

A szabályozási munkálatoknak kiegé
szítő részét képezik még a Bodrog folyó

átmetszései is. Ezek a folyó évben munkába 
vétetnek s lehetőleg be is fejeztetnek. E 
műveletek által az érintett folyó gyorsabb 
esést nyervén, a sekélyebb vízállás gyako
ribb lesz, minek folytán a belvizek is köny- 
nyebb szerrel lesznek a törökéri zsilipen 
lebocsáthatók.

Biztat a remény, hogy az imént felso
rolt teendők az 1884-ik évben véget érnek. 
Velők meglesz oldva azon magasztos fel
adat, melyen annyi év óta jobbjaink kitartó 
buzgalommal fáradoztak, ekkor aztán a 
Bodrogköz oly sok áldozat és küzdelem után 
végre is a jólét és megelégedés tanyája 
lesz.

Úgy legyen! x>)

Városi ügyek.
A képviselő-testület ez évi első közgyűlé

sét januárhó 14-én d. u. 3 órakor tartotta, mely
ben a múlt 1883. évi deczember 28. és 31-én 
tartott közgyűlésekről felvett jegyzőkönyvek hi
telesítése után a következő tárgyak fordultak elő:

Város mérnöke a múlt 1883. évi 263. sz. 
határozat következtén a Kossuth-utcza végén 
epitendő vámhaz tervét és költségvetését beter
jeszti; — a bemutatott terv és költségvetés 
véleményes jelentéstétel végett az építészeti-bi
zottságnak kiadatott.

Olvastatott id. Farkas Lajos elnöklete alatt 
kiküldött bizottságnak a palotas-utczai csatorna 
lefolyása tárgyában beadott jelentése; — a fel
olvasott jelentés helyesléssel fogadtatván, az ahoz 
csatolt terv és költségvetés a varos föbirájának 
a hozzájárulási tárgyalás megtartása czéljáb.ól 
kiadatott, annak kimondásával, hogy a csatorna 
építési költségeinek felét a város fogja viselni.

Olvastatott Zemplénmegye bizottságának 
múlt 1883. évi 355/14,800. sz. a. a rendőri sza
bály remidet átdolgozása tárgyában kelt határo
zata; — a felolvasott határozat tudomásul vétet
vén, a szabályrendelet a múlt 1883. évi 226. 
sz. a. kelt határozattal kiküldött bizottságnak 
átdolgozás végett kiadatott.

Olvastatott a pénztar abbeli jelentése, hogy

*) A szabályozás iránt távollakó érdeklődök végett kéret
nek a hazai lapok e czikknek legalább kivonatos közlésére. X.
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T A P C Z A,
Négyes.

[stenem, mily hatalmas szó! Mennyi külön
böző érzést kelt ez az egyetlen iczi-piczi 
számocska. Tegye csak szivére kezét ki- 

rjcsi olvasóm és tapasztalni fogja, mily hevesen 
:t a vér benne.

Kegyed, bájos 16 éves olvasónóm, fusson 
hamar a tükörhöz és nézze, milyen erősen, 

miiyen szépen) elpirult. Mereszsze nagyra tiszta, 
ké» szemeit és vizsgálja csak, nem kicsinyitette-e 
Alaídár az utolsó majálison, mikor azt mondta a 
második négyes alatt, hogy a föld kerekségén 
nincs több olyan szempár... Oh, az a négyes! 
Nincs is annak párja a tánezok között, mért is, 
hogy olyan az a mama, hogy a negyediket 
nem engedte bevárni? A mikor az az Aladár 
olyan kedves édes dolgokat tud a négyes alatt 
össze-vissza beszélni. Más tánezban csak fut az 
ember, vagy ugrál, holtra izzadja magát, az uj 
fehér crepp-derék csupa merő piszok lesz és az 
ember csak lihegve szólhat egy-kettőt. De a né
gyes, oh, ott csak sétálunk, én folyton Aladár 
karjában vagyok (Aladár chic fiú; a mikor hölgy - 
csere van, sem enged ki karjából) és folyton dis-

kurálunk . . . Diskurálunk ? Hát mikor vizitel ná
lunk, nem diskurálhatunk eleget ? Igen bizon, de 
nem u g y. Nem úgy, nem, nem. Hát hogyan 
diskurálsz a négyes alatt, hogyon no ? Mit pirulsz 
Ilka ? . . . Oh, ha el lehetne azt mondani ! — A 
mikor a mama a Gyuszi bácsival a kredenzben 
fagylaltozik, mikor minden par maga-magával van 
elfoglalva, mikor nem kell félni a petrezselymet 
árulók Árgus-szemeitől (mert a négyesben min
denki részt vesz), mikor Aladár azt a herczig 
bajuszu száját oly közelembe teszi, hogy a lehel
letét is érzem, amikor azokat az édes szavakat 
súgja fülembe és majdnem fölsikitok, amikor 
egyszer egészen észrevétlenül még meg is — — 
csitt! te kis bohó, hátha meghallja valaki ? . . . 
Summa summárum (Aladár kedvencz szójárása) a 
négyes, kivált ha soká tart, azután meg rendesen 
megy t. i. confusióval (hogy senki se ügyel ránk 
és Aladárt a rendező nem szakítja el tőlem) akkor 
a négyes a legpompásabb táncz . . .

Kegyed is abba hagyja a varrást, hogy el
merengjen, Zarkayné nagysám, mikor ezt a szót 
olvassa ? No persze; hisz ki tudná, foltoznám-e 
ezt a kis alsószóknyát, ha négyes nem exis- 
tálna ? Ha a négyes nem existálna, Jóskám nem 
kért volna föl, tán nem is ismerkedtem volna 
meg vele, tán még most is vén leány volnék. 
Vén leány ? Bizon huszonnyolez év nagy idő . . . 
De azért a négyest még most is tánczolom, persze 
csak kisegitőkép. (Szerencse, hogy mindig kell 
kisegítő.) Es olyan élvezettel járom azt a négyest,

Mai számunkhoz egy fél ív melléklet van csatolva

igazan olyan élvezettel, hogy ki sem mondha
tom ... Hogy merem ezt mondani ? Vén vagyok ? 
Négy gyermekem van? No hát azért járom olyan 
élvezettel, mert fiatal leánykori emlékeim eleve
nülnek fel bennem . . . Azért ? ? . . . Hát a múlt 
majális alkalmával, az a fess huszárkapitány, 
mi ? . . . Csitt, te . . . Julis, vigyázz ki ne fusson 
a tej ! . . .

És urambátyámnak ugyan mi jutott eszébe, 
hogy a mint ezt a szót hallja, hát olyan kemé
nyen kezdi annak a jó muskatálydohánynak a 
füstjét eregetni az öblös tajtpipaból, hogy majd 
valaki azt találja hinni, tűz ütött ki a szobában ? 
Négyes ? . . . Négyes ! . . . Hm ! Hát kettőcske 
már csak volna, vagy mi. Nincs is parja a bár
sonynak meg a fakónak, akár mit beszeljen Est- 
ván sógor. Igaz, hogy hát ö neki négyes fo
gatja van, de nem is a maga emberségéből sze
rezte, úgy ajándékozta neki az ipa, a Náthán 
zsidó. Én még mindig csak úgy hívom, ámbá
tor keresztviz alá tartotta a fej it > Náthán zsidó * 
marad az, a mig csak meleg lesz . . . Hm ! Ő 
kigyelme is milyen büszkén szokta hatra vetni 
azt a görbe derekát a hintájában. Igaz, hogy 
veszett szép négy almás szürke van elébe fogva... 
No, de ha én nem is járok négyes fogaton, 
olyan igaz, minthogy Éstván sógor azon megyen 
farsangkor a Juczika leányom az esküvésére. 
Azon a’ ! . . .

Hát te mit kapsz olyan hirtelen egyik ke
zeddel a szivedhez, a másikkal meg a kimond-
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a néhai Kretovits József által felvett 80 írt tiszti , 
lakbér kamataival befizettetett; - a So frt es 
k matainak lefizetése tudomásul vétetvén, ellenőr 
annak szabályszerű elkönyvelésére utasittatott s 
minthogy ozv. Kretovicsné a lefizetett összeg 
után jaro kamatoknak kisk. Kálmán ha nevelte
tési költségeire leendő fordítása czéljáboli elen
gedéséért még a múlt cvben folyamodott, ez 
alkalommal a lefizetett 12 frt 60 kr. kamat ré
szére visszautaltatott.

Letelepedési engedélyt kertek: n.-mihal) 1 
illetőségű Korinko Janos vendéglős és kirak - 
hclmeczi illetőségű Friedrich Antal építőmester, 
folyamodók kérelmének hely adatott.

Olvastatott a varos ügyészének a kisdedovo- 
alap irányabani tartozásra vonatkozólag beadott 
jelentése; minthogy a felolvasott jelentés szerint 
Kazinczy Arthur, mint néhai Kazinczy Gabor 
leszármazó örököse a kisdedovv-alap javara tőke
ben es járulékaiban összesen 875 irtot űzetett, 
a tartozás pedig 981 frt 08 krt tesz ki, a hát
ralékos 106 frt 08 krnak záros hatandó alatti 
kifizetésére ados a varos főbírája áltál felhivatni
hataroztatott. .................... .

Olvastatott a megyei főispán o méltóságá
nak f. évi januar 6-an 6. sz. a. a varos fobirá- 
jahoz intézett abbeli leirata, hogy a Geszthelyiül 
Gerenda községig menő útvonal az ailam áltál 
átvétetvén, az atadasnal a varos erdekei kellően 
képviseltessenek és hogy a Kossuth -utcza vegé
től a vasúti indohazig jarda építtessék; — a 
leirat örvendetes tudomásul vétetvén, főispán o 
méltóságának a varos iránt tanúsított kegyessé
géért jegyzőkönyvi elösmerés és köszönet sza
vaztatván, utasittatott az elöljáróság, hogy ezt a 
főispán ő méltóságának teliratilag adja értésére, 
a varos fobiraja pedig utasittatott, hogy a neve
zett útvonal atadasanal a varos érdekeit megál
lapítván, arról a képviselő-testületnek mielőbb 
jelentést tegyen és végül utasittatott a város 
mérnöke, hogy a Kossuth-utcza végétől a vasúti 
indohazig epitendo járdára vonatkozó tervet és 
költségvetést haladéktalanul készítse el es a varos 
fubirajanak mutassa be.

Olvastatott a varos fubirajanak abbeli jelen
tése, hogy a házaló kereskedés korlátozása tár
gyában kelt szabályrendelet a nm. m. kir. fold- 
mivelés , ipar- és kereskedelemügyi ministerium 
áltál 1883. évi október 11-én 43,282. sz. alatt 
jóváhagyatott; — a jóváhagyott szabályrendelet 
200 példányban kinyomatni s végrehajtás végett 
a kapitányi hivatalnak kiadatni hataroztatott.

Targyaltatott a varos főbirájanak azon je
lentése, hogy a múlt 1883. évi 277. sz. a. kelt 
határozat következtén, a Szóchenyi-téren a Stei- 
ner-féle ház szegletétől a Somogyi- féle házig 
építendő jarda ügyeben a hozzájárulási tárgyalás 
megtartatván, annak elhatározása, — hogy a 
jarda mily széles legyen s mily arányban járul 
hozzá a város ? — vált szükségessé; a jelentés 
tudomásul vételével az újonnan építendő járda 
szélessége 150 cmeterben állapíttatott meg, 
melyből 125 cm. anyaga és beruházási költségei 
az egyes háztulajdonosok terhére esnek és 25 
cm. anyaga, nemkülönben a 150 cm. szélességen 
kívül az egyes hazak falaig eső térnek és a 
jarda mellett építendő vízfolyásnak építési költsé
gei a város által fedeztetni határoztatott.

Végül tárgyaltatott a város fubirajanak 
abbeli jelentése, hogy az 1882. évi adófókönyv 
és az ugyanazon évi adóhivatali számfejfökönyv 
közötti előírási különbözet kiegyenlítésére, a kir. 
adofelügyelóség által 3 frt napi dijjal Horváth 
Endre küldetett ki s működését f. év január i-én 
meg is kezdte; minthogy a kérdéses előírási

hatatlanodhoz, te kis primae classis latinae dis- 
cipulus ? . . . Hja a négyes, a négyes ! Egy 
4-es legyen annyi bubanatnak kutforrasa. Gyö
nyörű nyári délután volt, a mikor négy óra után 
négyecskén, én, Tóth Jancsi, Csacsi Laczi, meg 
Dunczt Pali kimentünk lapdázni a temető mellé 
es lapdaztunk késő estig. Reggel felköltött atyus, 
meg is tanultam a leczkémet mind, csak a 
mathesist nem. És éppen abból hittak ki felelni. 
Persze egy kukkot se tudtam, a tanár ur helyre
kergetett, beírta a 4-e s t és év végén megint 
azt adott. Atyus nem vitt ki a tanyára egész 
vakaczióban, a mamának pedig megmondta, hogy 
a spórkaszaba naponkint jaró négy krajezarost 
karácsonyig ne adja ide . . .

Et nunc venio a négyes legnagyobb, leg
szebb, legfontosabb, legnélkülözhetetienebb, leg
élvezetesebb és egyszersmind — minő contrast — 
leggyakoribb használatához.

Nem szükség mondanom uraim, ugy-e, hogy 
mire ezélzok ; hisz önök eltalálták mar, hogy a 
négyes szivart legyen az bar kuba, vagy 
kassai, préselt vagy nem préselt, világos vagy 
sötét, pettyegetett vagy nem — egyszóval, hogy 
a négyes szivart értem. Mert kérdem uraim, 
izre, nagyságra, szarazsagra van-e jobb szivar 
ennél? És van még egy olyan tulajdonsága, 
melynek folytan igazat kell adnunk Bevágó Pista 
ősjogoncz barátunknak, aki eme örökérvényű 
igazságot mondta egykoron a szájában hatalma
san égő négyesre : Nincs is annak parja! Ez a

különbözet kiegyenlítése iránt Debreczenyi József 
adókezelő jegyzőre a felelősség mar a múlt ii> 3- 
évi ^1 sz a. kelt képv. testületi határozatta 
az 1876. évi XV. t. ez. 39- S;a értelmében kimon
datott, illetve a különbözet kiegyenlítése es leszá
molással jaro költségek iránt a képviselő-testület 
visszkereseti jogát fentartotta, fentebbi határoza
tához ez alkalommal is ragaszkodik es a leszá
molással jaró költségekre nézve nevezett jegyző 
ellen, az előbb idézett törvény helyett f. ev jan. 
i-én’életbe lépett 1883. évi 44. t. ez. 38- § a
értelmében visszkereseti jogát továbbra is len
tartja.

Levelezés.
^Sárospatak, 1884. jan. 14.

Mégis csak sikerült!! Jobban, mint magunk 
is remélhettük; jobban, mint elleneink szerették 
volna. Mert hát sok ellensége volt a sárospataki 
közvacsorának ! Apró emberi gyarlóságoktól kezdve 
fel az elvek magaslatáig minden lépcsőn egy-egy 
ellenfél gunymosolya riasztgatta a rendezőség 
szegény legényeit, de azért a mulatság mégis si
került. Izraelita atyánkfiái amiatt hogy a közva
csorán tavaly megjelent sároni rózsák nem voltak 
kapósak, megbosszultak magukat az ezidei ren
dezőségen s otthon maradtak. Az előkelőség na 
gyobb része megbetegedett vagy a s.-a.-újhelyi 
közvacsora fényét próbálta emelni s bizonyára 
teljes sikerrel. A tanuló ifjúság egy része meg
hívót eszközölt ki maganak az utolsó napon, hogy 
az újhelyi jelmezes hölgyekben gyönyörködhes
sék; sőt olyasmi is történt, ami a balok történe
tében szinte unicum: a rendezőség apprehenzivu- 
sabb tagjai szintén Ujhelybe futottak és ott 
szórtak a pénzt . . És ez a szegény protestáns bal 
mégis sikerült. Jó lelkek és pedig felekezeti kü
lönbség nélkül, szívesen ajánlottak most is étele
ket s italokat, ezukort, kávét, gyertyát s mindent, 
ami egy ilyen fajta mulatsághoz szükségesnek 
bizonyult már 3 éven át. A rendezőség női tag
jai, mire a szombat (jan. 12.) este elérkezett, te
rített asztalokkal várták a küldeményeket és azok 
fogyasztóit. Lett is sütemény, pecsenye, hideg, 
meleg étel annyi, mint bármikor máskor s a fo
gyasztók is megjelentek hamarosan. Ha nagyobb 
tér juthatna Sárospatakon az elárusitásra : inyencz 
emberek elragadtatva nézhették volna a három 
megrakott asztalt s azok álján a gyümölcscsel, 
kenyérrel stb. megtömött kosarakat. így is szép 
látvány volt az, korülte a magyaros fejdiszü höl
gyek ékes koszorújával . . Az embernek kedve 
támadt a költekezésre. Hat még a sok szépen 
serdülő leány, majd mind halvány rózsaszín öltö
zetükben, készen a kiszolgálásra . . bizony azt se 
hagyta senki egy tekintetre ! 1

Benn a tanezteremben lassan gyűlt a közön 
ség s némi aggodalom mutatkozott az ai ezokon.. 
Hátha csakugyan beteljesül a káröröm jóslata..! 1 
De nem teljesült. Mire az első négyesre kellett 
kiállani, 50 pár két zárt négyszögben, kői ültök 
mosolygó marnak és nagymamák, meg tánezos- 
nök nélkül maradt diakok fekete sora .... úgy 
tetszett mintha senki sem hiányoznék!! No de 
azért szemes hölgyek és férfiak ujjúkra szedték, 
hogy kik maradtak el s az okát is elkezdték ta
lálgatni, úgy amint ezt emberi módon rendesen 
megcselekesszük.

Az étkezőkben felhangzott a dal, pusztult a 
bor és annak anyja a pecsenye; költött a sze 
gény ember, mintha övé volna a körmöczi pénz
verő műhely; poharköszöntő sem hiányzott, de

majd mindennek fizetés volt a vége. Egy mosoly 
a szép női ajkról; egy fordulat a „piros alma« 
dallama mellett; egy táncz a teremben ; egy gyufa 
meggyújtása stb. stb. bizony az mind pénzbe 
került Ma tálán már sokan meg is bánták akkori 
bőkezűségüket, de a mámor pillanatában nem 
banta azt senki. Hatra járt az óra, mire az első 
éji jókedv elnémult a városháza termeiben s a 
bevétel meghaladta jóval a 400 forintot!! Tehat 
mégis csak sikerült.

Azután jött a morzsa-bál, amely arról neve
zetes, hogy az elsőnél mindig jobban sikerül, 
mert mar beleszoktak a mulatósba a mulatozok. 
Az első éji rendetlenségnek nyoma sem volt mar, 
mikor vasárnap este újra gyűlni kezdett a kö
zönség. És lett olyan morzsa-bál, aminő mégnem; 
kedv is olyan amilyen csak hébe-korba akad. Azt 
mondják, hogy még a hölgyek is szebbek voltak 
mint előző este, pedig ugyanazok. Etel-ital volt 
még ekkor is elég. A gondos hölgyek hideg 
helyre raktak be jó előre a masnapra valót, hogy 
ne ártson annak az első nap füstje és melege. - 
Két óráig bírta ki éjfélután a kamara és a kedv. 
Két órakor csendes lett a városháza; hogy a 
szivek is csendesek maradtak-e, arról nem tud 
biztosat írni az ilyen magamfajta tudósító, aki 
csak azért evett és ivott, mert nagyrabecsüli a 
protestantizmust és a józanságától várja a csala
dok boldogságát s a nemzeti erő gyarapodásai. 
Úgy hallatszik, hogy a bevétel felül jar a 600 fo
rinton s a tiszta jövedelem meghaladja a 400 forin
tot. Üdv a hölgyeknek, akik ezt a szép ered
ményt — olyan sok önfeláldozással — létre 
hozták ! 1

Sajó.

Felvilágosításul.
A » Zemplén* 2-ik számában „A közönség 

köréből* czimü rovatban Hegyi S. Gyula adó
végrehajtó ur egy hosszabb nyilatkozatot tett 
közzé, melyben a többi kozott azt Írja, hogyp
»a képviselő-testület...........fizetésem emelését
kilátásba helyezte, s csakis egyik városi jegyző 
közbevetésére napolta, de nem ejtette el.«

Annak előre bocsátásával, hogy Hegyi S. 
Gyula adóvégrehajtó urnák a törvény hatóságilag 
jóváhagyott szabályrendelet szerint évi fizetése 
nincsen, s a varos képviselő-testülete mar a múlt 
1880. évben, midőn nevezett végrehajtó urat fel
fogadta, az általa kért s megélhetését biztositó 
(saját beadványa folytán) 770 frttal csakis az 
adóvégrehajtásból befolyó krajezarokat váltotta 
meg: felvilágosításul szükségesnek tartom kijelenteni, 
hogy az „az egyik városi jegyző" én voltam, és 
meglehet róla Hegyi S. Gyula adóvégrehajtó ur 
győződve, hogy ^közbevetésem* törvényes ala
pon nyugodott, mit úgy ez esetben, mint minden 
más esetben megtenni hivatalos kötelességemnek is
mertem és ismerendem.

Ezen felvilágosítással tartoztam mindazok
nak, kik a fentebb érintettem nyilatkozatot elol
vasták ; Hegyi S. Gyula adóvégrehajtó urnák pe
dig azzal, hogy ha nyilatkozatában azt az egyik 
városi jegyzőt megnevezni minden tartózkodás 
nélkül szives lett volna, jelen felvilágosítás szűk 
ségessége elesik. |

S.-a.-Ujhelyben, 1884. évi január 15-énf,
Pataky Milliód

városi jegy’

tulajdonsága pedig az, miszerint a mellett, hogy 
az ember urnák néz ki, ha szívja, mégis csak 
egy suszter tallér az ára. Mindezen előnyei szi
vartársai fölött okozzák, hogy nincs szivar, amely
ből csak félannyi is kelne el, mint épen ebből 
Ezeket a vezérczikki stylusban elmondott szava
kat Kubai Gergely illetékkiszabási negyed- 
osztalyu számtiszt mondotta nagy hévvel egyik 
kollegájának névnapi estélyén. Es amily hévvel, 
oly bensőséggel. Ha minden diplomata olyan 
meggyőződéssel beszélne, mint ő, akkor könnyű 
volna diplomatának lenni. Kubai barátunk feltét
len tisztelője volt a négyeseknek és küz
dött mellettük ahol, amikor és ahogyan csak lehe
tett. Egy regényben egyszer ezen szavakat olvasó : 
>F i n o m londressektől duzzadó tárczáját elő
vette . . .« sat. és rögtön félredobta a könyvet. 
Amikor a főnökét (aki az apjának sógora volt) 
újévkor megköszöntette, ez 9-es regaliával kínálta 
meg. Kubai barátunk habozott pár másodperczig 
vájjon elfogadja-e, erősen küzdött lelkében a 
meggyőződés és elvhüség az illemmel, de az 
illem ez egyszer győzött. A regalia történetesen (?) 
igen rosszul égett, úgy hogy amikor barátunk 
az utczára ért, el kellett dobnia. És ezen körül- 
mény még tántorithatlanabbá tette a négyes 
iránti hűségben.

Ismerte ezen hűségét szive imádottja, a 
szeszélyes Szarka Aranka is es volt olyan merész, 
hogy barátunknak ezt a hűségét fixa-ideának 
nevezte. Barátunk azonban a hűségben követ

kezetes volt. Hű volt a négyeshez, föléje he
lyezte azt bárminő szivarnak, de hü volt A ban
kájához is és egyforma lelkesedéssel mon gá a 
szivarok és leányok ideáljáról : Nincs is a rínak 
párja !

Történt pedig egy szép vasárnapi déli jtán, 
hogy a minden szerelmesek krízise, a szei -elmi 
nyilatkozat megtörtént Kubay barátunk rész éről. 
Féltérdre állva, remény és kétség közt várá bará
tunk az ideál feleletét.

— Ne czeremóniázzon Kubai és keljei^ 
Tudhatja, hogy én tűrhetem magát és ha a 
is úgy akarja (amit pedig én akarok, azí 
akarja) hát mi egymáséi leszünk, — de eg> 
tétel alatt. H

— Nincs amit meg ne tennék érted, sí 
ideálja, szavalta lelkesülten Kubai barátunk.

— Hagyja el azt a másik ideált.
Barátunk elhült. Alig tudta kiejteni e jszót:
— Me—e—elyiket ? ,
— A négyes szivart. Nekem rettentő anti- 

pathiám van ellene.
Mit felelt erre Kubai barátunk, nem tudom. 

De hogy egészen mennyegzőjéig mindig melan- 
chólikus volt, azt tapasztalák kollegái. Esküvője 
után pedig — arról hallgat a krónika.

Csanádi Sámuel.
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Folytatás a mellékleten.



Melléklet a „Zemplén" 3-ik számához.
Nyilvános köszönet és számadás.

Alólirtaknak van szerencséjük a vereskereszt- 
enylet satoralja-ujhelyi fiókja áltál 1SS4. január 
12-én rendezett társas vacsora alkalmából közre
működött lelkes hölgyek és uraknak az egylet 
le^bensobb köszönetét nyilvánítani.

& Ez alkalomból van szerencsénk a jotékony- 
czélra való tekintetből történt felülfizetéseket nyil
vánosan nyugtázni. f „

Felülfizettek: Ambrozy Nandumé 10 írt,
nróf Wallis Ilona 10 frt, dr. Chyzer Kornél 6 írt 
-0 kr., Prámer Alajos 5 frt, Boronkay Mariska 
és Etelka 5 frt, Barna Bertalan 3 frt 50 kr.; 
Kálniczky Karoly. Kovács Antal, Szánk) Nándor 
„_3 frt; Bogya'y Zsigmond, Képes Karolyné, dr. 
Schón Vilmos 2—2 frt; Kellner Ede, Nagy Barna, 
Sebőn Sándor, N. N. I frt 50-1 frt 50 kr.; 
Bombay Kalman, Jelenek Adam, Gluck Ignacz, 
Kun Frigyes, Nyomárkay József, dr. Ruzsicska 
Kálmán, dr. Sebeők Antal, Szemere Lajosné i —
1 frt; Boruth Elemérné, Behyna Kálmán, Bides- 
kuthy Mihály, id. Farkas Lajos, Geöcze Bertalan, 
Hammersberg Jenő, Hazay Samu, Kazinczy Andor, 
Kóhn M., Kossuth János, Kovács Józsi, Matolay 
Etele, Spillenberg Barna, Szabó Zsiga, Szerda
helyi Aladár, Szőllősy Sándor, Tarnóczy Tivadar, 
Valyi István, Vass József, N. N. 50 — 50 kr. 
Összesen — 79 frt.

Továbbá hivatva, éreztük magunkat jelen 
alkalomból a bevételek és kiadások számláit kö
vetkezőkben feltüntetni :

• A t Bevétel.
1) Belépti dijakból, felülfizetések

bői, italok, szivarok és virágok
eladásából.................................... ....... frt 61 kr.

2) Visszamaradt étel- es italne-
müek elárusitásaból . .__• • 66 ht 3°

Összesen . 
B) Kiadás.

1) Meghívók és belépti jegyek 
nyomtatása s meghívók szét
küldése............................ *

2 ) Italok és thea-asztalokhoz valók 
beszerzése ...................... •

3) Szivarok és virág beszerzése
4) Teremdiszités és kiszolgalat
5) Evőeszközök kibérlése, papír

asztalnemuek beszerzése
6) Zene.......................................
7) Világitás . .

Összesen

878 frt 91 kr.

36 frt — kr.

165 frt 53 kr. 
26 frt 65 kr. 
49 frt 70 kr.

24 frt 13 kr. 
80 frt — kr. 
32 frt 31 kr.

Bevetel
Kiadas

414 frt 32 kr.
= 878 frt 91 kr.
= 414 frt 32 kr.

Tiszta nyereség . . = 464 lrL 59 r*
Végül pedig legbensőbb köszönetünket fejez

zük ki a nagyérdemű közönségnek, hogy tömeges 
részvéte által az egyletet nemcsak anyagi ag, 
hanem emberbaráti czéljaiban erkölcsileg is támo
gatni szives volt.

S.-a.-Ujhely, 1884. januar 17.
Ambrozy Nándorné, Qhyzer goméi,

egyleti társelnök. # eS>'leU eln°k"

gr. §uzsicska gálmán,
titkár.

Dókus gyula,
gondnok.

Siegmeth gároly,
alelnök s pénztárnok.

Különfélék.
(Esküvő.) Gróf Teleki Sándor esküvője 

báró Sennyey Lajos leányával Ilonával folyó ho 
16-án ment végbe a nemes baro paczini kasté
lyában. E családi öröm alkalmából s annak em- 
lékére a falu népsége, mely jótékony földes ura 
iránt gyermeki ragaszkodással van eltelve, kivétel 
nélkül megvendégeltetett. A vőlegény edes anyja 
következő sorokban jelenti a két iourt csalad 
emez örvendetes eseményét: Özvegy széki gróf 
Teleki Sándorné szül. széki gróf Teleki Jozeűn 
ő cs. és ap. kir. Felsége Erzsébet királyné palo- 
h ölgye örömmel jelenti fiának széki gróf T ele ki 
Gyulának cs. és kir. tartalékos huszarhad- 
nagynak, kis-sennyei báró Sennyey Lajos es neje 
hajnácskeöi báró Vécsey Erzsébet leányává! 
Ilonával 1884. januar 16-an Paczinban tor 
ténendö egybekelését. Budapest, 1884. jan 10.

A megyei tisztviselők) nyugdíj-egylete alig, 
hogy megszületett, már is haldoklo-félen van, 
de korántsem azért, mintha a tisztviselői kar nem 
akarná belátni annak jótékony voltat, hanem 
azért, mert a reménybeli előnyök nem állnak 
oszhangban azon megterheltetéssel, mely a ,ze 
tésekből az alap részére levonandó százalékok 
folytán, főleg az úgy is szegényesen dotált kezelő 
személyzetre nehezednék. E tárgyban közelebb 
választmányi ülés tartatott, mely kimondta az 
alapszabályok revideálásának szükségét ^ s egy 
úttal elhatározta, hogy a közgyűléshez előterjesz
tést teend arra nézve: hogy a megyéhez meg
okolt kérvény intéztessék egy nyudijintézeti alap
nak pótadó utján való megteremtésére, melyre a 
tisztviselők évenként fizetésüknek 5°/o száztóujat

meg nem haladható összeggel járulandnak. Hatá
rozatba ment továbbá: hogy az. alapszabályok 
módosítása mindaddig függőben hagyatik, mig a 
megye nem határoz, nem levéti kizárva addig is 
az idegvágó irányelveknek tüzetes megvitatása.
Az ügy végeldóntéseig azonban a nyugdíj illeté
kek befizetése j. ho elsejétől fölfüggesztetik, mi
ről a megyei fopénztárnok aként lesz értesítendő, 
hogy a már eddig levonásba vett összegeket 
takarékpénztárba helyezvén »nyugdij-alap* czimen 
külön kezelés alá vegye.

(A vereskereszt egylet) satoralja-ujhelyi 
fiókja f. hó 12-én tartotta meg a megyeház ter
meiben „közvacsorának* czimzett iarsangi mu
latságát még pedig minden tekintetben szép 
sikerrel. Létesítésén sok buzgalommal fáradoztak 
a társelnökök: Ambrózy Nándorné urholgy és 
dr. Chyzer Kornél s úgy nekik mint a valóban 
jobbkezuket képező ügybuzgó pénztarnok, Sieg- 
meth Károlynak köszönhető a kedvező eredmény, 
mely e humánus intézmény vagyonát négyszáz 
forinton felül gazdagita. — A jo és nemes czélok 
erdekeben tartatni szokott mulatságok közül 
mint ez alkalommal is bebizonyult — a közva
csora igen szerencsés találmányként domborodik 
ki. A 80 iki nagy Ínség enyhítése városunkban 
valamint a nemzeti kegyelet egyik lerótt adója . 
a borsii emléktábla e felfogást eklatanter bizo
nyítják. A veres-kereszt kozvacsoraja azonban 
szerencsés érzék folytán, most még az újdonság 
ingerével is hatott rank; amennyiben a kiszol
gáló nők változatos jelmezekben jelentek meg s 
ekép eltérve a megszokott chablonszerüségtől, azt 
a gyönyörködés és kíváncsiságra nézve is egy 
arant értékessé tették. A je'mez-alakok tüzetes 
leirasaba itt nem bocsátkozhatunk; sok minde
nen kivül még speczialis írói foglalkozás is kell 
hozza, hogy a nyomdafestékből ki lehessen venni 
mindazon minueziozus szinrészletet és pompát, 
melyekre a nők oly nagy súlyt fektetnek s a 
melyeknek elhallgatása már eddig is anynyi bajt 
okozott a szegény szerkesztőknek. Annyit azon
ban általánosságban mondhatunk: hogy a paraszt 
menyecske- és lány öltözék túlnyomó szambán 
volt reprezentálva. Az egészséges népélet e tuli- 
piros alakjai mellett jól esett azért látni az Üd
vöskék, Gretchenek, Cascarittak és Serpolettek 
exotikus virágait is. Ami a mulatság második 
részét: a tulajdonképi tánczvigalmat illeti, arra is 
elmondhatjuk, hogy az e.sőnek méltó pendantja 
volt. Tanczosokban nem volt hiány, csak a ke
dély nem tudott úgy kiviritani mint másszor; 
kárara volt »teljessegu-e mint a thearózsának, 
mely bimbójába fül. De hát az idők! az idők!... 
Hátra volna még az etelek italok és kiszolgalat
ról szólni, de úgy hisszük: mindent elmondunk 
akkor, ha azt mondjuk: hogy magyar konyha 
és magyar pinezékböl kerültek ki, magyar szi 
vességgel elkinalva. A »só és bors* ép úgy nem 
hiányzott belolök most, mint a hagyományos zsirba- 
fulás korszakában. A kedélyen meglátszhatott az 
idők súlya, de a magyar gazdaszonyi »virtusát meg 
nem ingatja még az egyiptomi hét szűk esztendő 
sem. A jelmezes hölgyek névsorát a óvárosi 
lapok*-ban megjelent tudósításból miután igy 
minden felelősség nélkül tehetünk eleget a köz 
érdeklődésnek nemi kiigazítással — ide lenyom
tatjuk : Ambrózy Nándordé (orosz nő), Ambrus 
Sándorné (Gretchen), Chyzer Kornélia (rococco), 
ifj. Farkas Lajosné (magyar pór-menyecske), 
Fehndt Ottóné (Iranczia nő), Liszy Kornélia 
(keleti nő), Szunyoghy Dezsőné (Regatta) úrnők, 
továbbá: Andreanszky Ilona Borsiból (magyar 
pórleány), Balog Anna (Regatta), Balogh Gizella 
(Üdvöske), Barthos Mariska (Flóra), Chyzer Mar
git (Cascaritta), Chyzer Irma (Hanka), Csuka 
Jolán Cselejből, (markotányosné), Emödy Tini 
Sárospatakról (Hanka), Führer Erzsiké Mádról 
(matróz), Füzesséry Margit Kassáról (festő), Füzes- 
séry Vilma (pajkos diák), Geőcze Berta Bácskáról 
(magyar leány), Karsa Ilona és Emma (magyar 
pórleányok), Kornstein Jolán (elszászi pórleány), 
Koszkol Mariska Budapestről (spanyol czigany- 
nő), Major Ilona (rococco pásztor leány). Mea
ner Leona Budapestről (Keleti nő), Nelhibel 
Paula (paraszt menyecske), Niki Anna (kártya 
vető czigányleány), Petrasovits Anna Banyacs- 
káról (magyar porleány), Petrásovits Irén (franczia 
pórleány) Róth Róza (elszászi pórleány), Semsey 
Zsófi Szinyérről (georgiai nő), Szemere Emma 
Azarból (rococco), Somogyi Anna (Szerpolette) 
urhölgyek. A jelmezben megjelenteken kívül ott 
voltak, leányaikkal: Baloghné, Barthosne, Bo- 
gyainé, Chyzerné, Csiszárné, Csukáné, Cziglerne, 
Diószeghyné, Dobersbergerné, Emődyné, Fabry ne, 
Fejesné, Führerné, Füzesséryné, Jelenekné Ka - 
niczkyné. Karsáné, Kellnerné, Kornsteinne, Kos- 
suthné, Liszyné, Majomé, Pollacsekné, Szemerene, 
Szentgyörgyiné, úrnők; továbbá: Bárczy Balázsne, 
Bárczy Józsefné, Borúthné, Csapóné, Emberné, 
Erényiné, FViedmanné, báró Gaizlerné, Gluckne, 
Görgey né, Hoíforyné, Juhászné, Kolosné, Kunná, 
Láczayné, Lakatosné, Lenkeiné, Lochererné, 
Matolayné, Mathiászné, Matyasovszkyne, rinterne, 
Pollacsekné, Siegmethné, Schönné, Szankyne, 
Teichné, Szőllősy né, Vályiné, Waldmanne, Vur-

dáné és Zubriczkiné úrnők és Bárczy Ilona. 
Bukoveczky, Geöcze Örzse, Kraftsik, Kl.mo Róza, 
Rácz Ilona és Thuránszky Irma kisasszonyok, 
stb. A négyeseket mintegy 60 pár tánczolta.

(A helybeli dalárda) évi rendes közgyűlését 
f hó 13 an tartotta meg a megyeháza nagy ter
mében. Az egylet beléletében semmi nevezete
sebb esemény nem történt, csak annyiban fordult 
elő változás, hogy az elnökséget Payzsoss Andor 
ur tovább viselni teljességgel nem akarvan, 
elnökké egyhangúlag Dókus Gyula ^ ur választa
tott meg, mely választást részünkről szerencsés
nek s a dalarda jövőjére előnyösnek tartjuk. Az 
egylet már anyagi tekintetben is izmosodni kezd 
s ez idő szerint egy pár száz frt tőkével ren
delkezik.

(A közvacsora,) mint más rovatunk alatt 
olvasható, 464 frtot jövedmezett az orsz. veres
kereszt egylet javára. A nevezett egylet ez él ja 
annyira emberies, hogy nem sajnálhatjuk fiilé 
rcinket, melyeket ekép a jótékonyság oltárára 
juttattunk. De bármily nagy és nemes legyen a 
czél, mely ez irányban is buzgalmunk és áldo
zatkészségünkhöz 'appellált, jövőre nem szabad 
felednünk, hogy az általános érdekek mellett 
vannak helyi érdekeink is, melyeket istápolm, 
gyámolitani első kötelességünk. A társadalomnak 
sok oly nyílt siebére mutathatnánk itt, melx ek 

' cryors segélyt igényelnek s elhanyagolásuk a 
különben is 'hanyatló közerkölcs mind nagyobb 
pusztulását eredményezhetik. Egy árva-, szeretet- 
vagy dologháznak bármily kis méretben való 
létesítése városunkban az égető szükségek közé 
tartozik. Az a temérdek süheder naplopo, kik 
éhen, szomjan, ruhátlanul nap-nap mellett fog- 
dossák ajtóink kilincsét, kik dologtalanul nőve 
fel, csak a tolvajok és gyilkosok kontingensét 
szaporítják : minden hírlapi czikknel begyözöbben 
hívják fel a társadalom közjavára ezélzo törekvé
sek emberét, hogy akcziót kezdjen, fejszét vetve 
idejében az annyira elhatalmasodott testi és lelki 
korrupezió gyökerének. Ezzel nem azt akarjuk 
mondani, hogy áldozatkészségünket egyéb nagy 
czélokkal szemben körülbástyázzuk, ellenkezőleg 
jöjjenek azok s mi, mint eddig, ezentúl is nyitott 
kapukkal varjuk, de a midőn közvetlen veszély 
fenyeget, első dolgunk legyen azt a magunk 
hajlékától elhárítani.

(Halálozás.) Debreczenyi József, városunk
nak hosszú évek során at érdemes jegyzője, ki
nek már csak egy pár év volt hatra, hogy 
negyvenéves jegyzós jubileumát megulhesse, folyó 
ho 17-én hosszas, súlyos szenvedés után elhalt. 
Temetése a városi elöljáróság és nagy közönség 
jelenlétében tegnap d. e. 10 órakor ment végbe.
A kiadott gyászjelentés ekként hangzik: Ozv. 
Debreczeny Józsefne szül. Tóth Zsuzsana, fia. 
Debreczeny Lajos, ennek neje Speck Erzsébet, 
g gyermekeik: Márton; továbbá veje Csontos 
Károly, gyermekei: Tivadar, Etelka, Lajos, Ilon 
és Juliska; valamint testvére Debreczeny Ferencz 
szomorodott szívvel jeletik a felejthetetlen férj. 
apa, nagyapa és testvérnek kiraly-daróczi Deb
reczeny Józsefnek, S.-a.-Ujhely város 
főjegyzőjének, folyó évi januárhó 17-én raggeli 
6 órakor, életének 67-ik évében, hosszas szenvedés 
után történt gyászos kimultát. A megboldogult
nak hült tetemei folyó évi januárhó 19 én d. e. 
10 órakor, a róm. kath. szertartás szerint fognak 
őreik nyugalomra tétetni. Az engesztelő szentmise
áldozat pedig f. évi januarhó 21 en fog a plébá
nia templomban d. e. 8 órakor az egek Urának 
bemutatatni. Béke és áldás hamvai felett!

A kóborló csoda-rabbik) üzelmei ellen tör
vényhatóságunk rendeletet vett a belügyministe- 
riumtól, melyben hangsúlyozza a miniszter, hogy 
miután Galiczia és Bukovinából az ország felső 
vidékeire ellátogatni szokott úgynevezett csoda
tevő rabbiknak üzletszerüleg folytatott és az 
ottani kevés műveltséggel biró izraeliták niszé- 
kenységének felhasználása mellett, penzzsarolá- 
sokra irányzott üzelmei évről-évre nagyobb mérv
ben fordulnak elő, s egyes törvényhatóságok 
területén levő községek zsidó lakosait tetemesen 
megkárosítják: annálfogva szigorú intézkedésre 
hívja fel a törvényhatóságot, hogy jövőben ezen 
idegen kóborló csoda-rabbiknak az országba való 
bejövetelüket hatóságilag akadályozzák meg s a 
netán itt tartózkodókat pedig a lehető legrövi
debb idő alatt illetőségi helyükre tolonczoltassák el.

(A spanyol diákok,) a kiket „Estudiantino 
Espanola* néven a lapokból közönségünk legna
gyobb része ismer és a kiknek játéka mindenfelé 
altalános tetszéssel találkozott, körutjokban váro
sunkat sem mellőzték el. Első felléptök szín
házi rendes helyárak mellett tegnap estvére, a 
második pedig mára volt hirdetve. A mai es
télyre felhívjuk közönségünk figyelmét. Ma utolsó 
előadásul azon műsort játszák végig, melyet ő 
felsége a királyné előtt is produkáltak. Kassán 
való föllépésükről az ,A. K. K.« ezt Írja: Négyen 
voltak, egy vonós hangszerrel és három gitárral.

I Szép szál legények, öt idegen darabot játsztak 
és még ráadásul a Rákóczyt. Összhangzatos játé
kukkal egészen megvették a közönség szivét. 
Hangzott is ám a taps, dobogott a padló, hang-
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'Z„ a sok éljen, hogy a .00 esztendős színház

csak “|> ™j>=“ önkéntes luzolto-egylct .dtal
nciyuc y a varosi színházban t.

betegségeiyzo a p jotékon>czélu mü-
évi februarhu - , tt hangverseny mü-kedvelői előadással összeköt, U hangéene

vnlt alkalmunk látni, n ll,U3

csak a jótékonyczélra való tekintetből, de a _ c 
c a J . uL véírett is tömegesen veend abban:r2rv“oZavt„fis'.sa. „a, ^ ^

reNvlt n ' ' .PokayneV Szavalat, I.lasevicz 

: »* által 3. XII. Rhapsodic Hongroise.
lattól, zongorán előadja Pollacsek^Grzdla
u.ilav A Ezt követi a „Tiszahati hbacskaegy 
íelvonasos vígjáték, a következő szereplőkkel. 
Dókus Gyuláné urno, Major Ilona urh g>,•
=»■". *»* Et.íF" aS" 2-kí::i
Imre urakkal. 5- hzuta *' f' Béla, Göcze
előadja a vonósnégyes Okhvar) kö
Tamas és Kazinczy vjabor urán

deSeV(Lapunk múlt) számában a „Különfélék.
rovataba egy lényeges tévedés csúszó • rovataoa e > ^ . kjr torvenyszeki
'fógházbfn a mUH élben 360 egyén raboskodott;

holott a dolog nem így all, mert ege^z et

Ü5« • *•
haZba(Bekülde«e,t.) A f. hó 12-én adott közva
csorakor a megyeház termének karzatát •» 
nőkből álló díszes közönség foglalta el, a k 
korülbelöl éjfél utáni két óráig nagyelvese / 
szemlélték a terem parkette-jen hullámzó tark 
tomeget, — ekkor azonban akarva, nem akarva 
tavozniok kellett, mert körülöttük ketes exiszten- 
cziaiu nők egész raja ütötte fel tanyajat. Hat 
bizony ez nincs rendén s kívánatos volna mmden
alkalomkor utasitam a karzat-ajtonal őrt allo
hajdút, hogy ne nyisson ajtót a csocselek népnek, 
mert annak infesztalasatol a fizető un közönség
csak igy lesz megkímélve.

(Farsangi hírek.) A tokaji önkéntes tuzolto-i 
egylet alaptőkéjének gyarapítására februarho 2-an 
a tokaji > Arany sas* vendéglőben, — a homonna 
kaszinó-egylet pedig saját könyvtara s az ottani 
dalkor alaptőkéjének gyarapitasara, fi ho 26-an 
a >Dudás$ vendéglőben dal, szavalat es tombo
lával egybekötött zártkörű tánczestélyt rendez. 
A belépti-dij úgy az első, mint a második mu
latságra személyenkint i s csaladonként 2 r .

(Halálos felfordulás.) Mikóházán a múlt 
csütörtökön egy ember fáért ment az erdőbe 
szánon, a mi felfordult vele s oly erősen dobta 
egy fatörzshöz, hogy a szerencsetlen rögtön
meghalt. .

(Nyilvános nyugta és köszönet.) A sáros

pataki joghallgató dj^gAlulfizettek : özv.
dezdett .jogászba . Krüzselyi Balintné
br. Vay Henrikné .0 f t, V Kruzs^y ^ Vay
l frt, Angyclics German • Dessewffy
Miklós 20 frt, dr. Kun Z°'tan ,4 fit Nemes F=- 
Sándor 3 frt. dr. Ba fg1 ' f c|r. Szánthó
rencz 2 frt, Brozorad Rezső ítr

, Gyula . frt R" yjign®0nd ■ frt. Vay Irt-
I György cíkbo Isigmond l frt, Cellar János I 

van 2 frt. Szabó /- lg Kun Dániel l frt,
frt, dr Baczoni aj = ' 66 frt. a sáros
Németh László <*’ ° utón is halás köszönetét
pataki jogasz-^gy^^biü adakozóknak. Sárospatak,
.Tsl jan. 15. Gasko Béla, j. e. penztarnok.

Hírek a szomszéd megyékből.
Az eperjesi német káplán! állomást a kassai 

püspök beszüntette s helyébe magyar kaplansa-

SOt rKasXSmoIgalomt indult melynek

“éIj:‘ j* rf0fMr™ygoy|y kaszinó”létesítése, mely
a'Tolt öt egyletben szét szórt ^^/Tk'kén 
egyesítse. Ugyanott a színház atalakitasanak

déSe %:^2T^os a kassai színház tagja,

s-MckawsswffsEE
aztán valaki, hogy egyforma mértekkel merik

nalUI1A Miskolczf színház pénztárát, mely Helvey 
Laura vendégszereplése folytan egy kissé meg
telt, csötörtökön délben megraboltak azonban a 
tolvajt a színházi fütő személyeben sikerült meg
kentem, kivel az elrabolt pénz is csekély híjjan
visszatérult. ____

Havnald bibornok, Schlauch püspök, gróf Cziráky János é.- 
T-S Zichy Nándor arczképeit hozza. - Művésznők arczkép- 
csarnoka is megindult a „Magyarország es a Nagyvilág "-ban. 
mely bemutatja a hírneves hazat es külföld, színésznők t, 

i „n/íi- művészi kivitelű arczkepeit. Eddigele Sarah Bern- 
havdtf Materna Amália, Gerster Etelka, Patti Adél, Lucca 
Paulina Albáni és más elsőrendű művésznők arczkepei jelentek 
meg Minden szám nyolez-tiz illusztrácziót és két íven beszé- 
Iveket, rajzokat, tárczaleveleket, történelmi, földrajzi és termő- 
s/ettudománvi czikkeket tartalmaz legjobb íróinktól. A legu
tóbbi szkokban Dalmady Győzöl Mikszáth Kálmántól, 
Tnkvb Elektől, Várady Antaltól stb. jelentek meg közlemények. 
A Magyarország és a Nagyvilág kiadóhivatala (Budapest, 
Légrádi testvérek, nádor-uteza 7.), mindenkinek, a ki hozzá 
fordul, ingyen küld mutatvány-számot

Felelős szerkesztő és kiadó laptulajdonos
3 Q B TJ T H ELE É ZEB.

Főmunkatárs: FARKAS BERTALAN.

Irodalom.
* A «Pesti Hírlapi, melyre a hó bármely napján lehet 

előfizetni, kitűnő országgyűlési karczolatai áltál, melye te \Iik- 
száth és Tors Kálmán szellemes íróink írnak kedv enczeve let 
az olvasó közönségnek. E karczolatok a legélénkebben kiszí
nezett képét nyújtják a főrendi s a képviseiőhaz uKsemeE
Első rendű publicistáktól irt magvas vezércikkek, gazdag 
távirati rovat, változatos tárczák, érdekes levelek a világváro
sokból és számos más politikai és szépirodalmi közlemény a 
leggazdagabb tartalmú lappá teszik a s Pesti Hír ap -o , me \ 
’egállal a legolcsöbb is. Naponként két ivén azaz >6 oldalon 
jelenik meg, minden héten egy-két zenedarabot kozol mellek- 
letkép s előfizetési ára mégis csak 1+ frt évenként. Mindenki, 
a ki a kiadóhivatalhoz fordul (Budapest, Legrady testvérek 
nádor-uteza 7.), nyolc/ napig ingyen kap mutatvány szamokat 
a 8Pesti Hírlapiból. Megrendeléseknél ügyelendő, hogy csakis

Pesti Hírlap* Írandó. ...
* * A .Magyarország és a Nagyvilág8 czimu szepiro-
clalni és ismeretterjesztő képes hetilapnak idei évfolyamából 
három számot kaptunk már. Valamennyi szebbnél szebb 
illusztrácziókat és becses irodalmi dolgozatokat tart amnaz 
A legújabb szám a főrendiházi ellenzék vezérferhai közül

TK. 5212. sz- 
18837

Árverési hirdetményi kivonat.
A s -a -újhelyi kir. tszék mint tkvi hatóság közhírré 

teszi, hogy' Kleinman Fülöp kir.-helmeczi lakos végtel,a,,a- 
tónak, Liszkai Borbála kiskora végrehajtást szenvedő el em 
400 frt tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtás, ügyeken 
a s.-a.-újhelyi kir. törvényszék területen levő, a szentesi [33.
L tjkvben fekvő A. I. 1-9- »°r & (43Ö-138. 621. .0,9.
,262 1,370-137,.) 1523. ,339- ,806 =s ,928/b. hr sz. a. 
ti -ad úrbéri bel- és kiilbirlokbol es 384. hr. sz. a. öezsma, 
szőlőből Liszkai Borbála kiskorul fele részben illető jutalékra 
az árverési 320 ínban ezennel megái ap,tolt ktkntltas, arban
elrendelte és hogy a fennébb megje ol^ngat.auok az WSk .
fzV„t“,töz“"7aláfVn^t"Sö-n,övá„os aöveréseu a 

megállapított kikiáltási áron alól is eladatni to*,11 v
Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanait 

árának 10%-át, vagyis 32 torintot készpénzben, vagy a, 
1881 LX. t. ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított e- 
az 1881. évi" novemberhó i-én 3333- sz. a. kelt igazságügy- 
ministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadekképes értékpa
pírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az ibbi. LX t. 
ez. 170. S-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál eioleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átsző ga tatni.

‘ Kelt a s.-a.-ujhelyi kir. tszék mint tkvi hatóságnak, 
1883. évi nov. hó 27-én tartott üléséből.

Hammersberg Jenő,
tszéki elnök.kir. tszeki jegyző.

Vh. 374.
1883.

Árverési hirdetés.
Alulírott közhírré teszi, miszerint a nyíregyházi kir. e. 

f törvényszék 6110. 6111./881. sz. végzésé folytan a nyiregj- 
házi ipar'- és keresk. bank javára h rater Sándornál — 1330 
fH követelés végett - biróilag lefoglalt 1360 frt becseneku 
-0 drb sertésből álló ingóságokra a s.-a.-ujhelyi kir jaras- 
birósáa 701/83 sz. végzésével a bírói árverés elrendeltetvén 
annak&a5s-pataki alsó határban! ^GyörgytarbV tanyan leendő 
” ktlésá/- még pedig a korábbi- és felül <g.alu.ók j. 
vára is, ha árveréshez! juguk van — határidőül 4- 
februá rhó 6-ik napjának d. e. 10 orajara kittize 1 ’.

Ezen árverésen fentebbi ingók esetleg becsaron alul

is el fognak adatni.
S.-a-Ujliely, ,884. január ,2. ^ All|lnr,

kir. bir. végrehajtó.

MEGHÍVÁS.
Á5-<Eh>

AAf

I 77. SZ.
I 884* Építési árlejtési hirdetés..

1884. Kebtmót? hó ÍVih napján d. e. 10 ÓPahoR

az intézet helyiségében tartandó

rendes közgyűlésre
ezennel tisztelettel znegla-iNra/tnaAsi-

Tanácskozás tárgyai:
1. Igazgatósági jelentés a lefolyt üzleti 

évről.
2. Felügyelő-bizottság jelentése.
3. Az osztalék megállapítása.
4. Egy igazgatósági tag megválasztása.
5. Netalán előforduló indítványok.

Kelt Mádon, 1884. január hó 11-én.

A nagy-tátkányi m. kir. dohánybeváltó hivatal épületem e* 
raktárain eszközlendö tatarozások és az ugyanott íe epBendo ken 
tések ,884. évi szeptemberhó végé.g leendő helyrea htasara a g> 
tekintetű m. kir. dohányjövedéki központi .gazgatosag rendelet.

atapján megállapított költség anyaggal együtt a

következő :
ács munkáért.......................................
kümöves »
kovács j, .................................
asztalos, lakatos, mázoló, üvegező munka, 
öntött s egyéb vasnemüekért
bádogos munkáért.......................... ..... i_

Összesen . • ■ •
Az építés biztosítása czéljából az alólirt m. kir. dohánybeváltó 

felügyelőségnél ,884. évi január 3 ,- k napján versenytargyaUs tog 
tartatni, melyhez az előirt kellékekkel ellátott, valamely nr U.
adóhivatalnál letett 5% bánom pénzről szóló pénztár, nyuglat: laM 
mazó, Írásbeli zárt ajánlatok az említetett nap deli 12 óráig g)

elfogadtatnak^ ha£ározmányok és szerződési feltételek

előirányzat, terv és költségvetés a megállapított ivata os o 
a nagy-tárkányi m. kir. dohánybeváltó hivatalnál bete int e o

Debreczen, 1884. évi januárhó 10-en.

2532 frt 24 kr.
446 18 >
486 » 23 \,

214 I 85
}

>
242 > 48 >

3921 frt 98 kr,

ii a

1—3

<$> <$>
jfe

M. kir. dohánjbeváltó íeliigyeloség.

f

m.

r1 m
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HIRDETMÉNY.

sárospataki népbank mint sző vetkezet”

le.

f 1 n t88a évi február 12-én délelőtt 9 órakor fog Sárospatakon a város- 
folyo 1004. évi xenrudi . • : ezennel meghivatnak.

házánál megtartatni; melyre a szövetkezet t. gj

A közgyűlés tárgyal:
. , . ,,„lf ,00, xv; üzleti működésének eredményéről.

,.Az igazgatóság és felügyeli,-bizottság je entese az m ^ ^ jövedelem felosztása feletti intézkedés.
2 A mult ,883. évre vonatkozó zárszámadás és mérleg megallap.tasa s a tiszta jotede
3 Az alapszabályok 50-ik §-a értelmében bejelentett indítványok tárgyalása.

4. Egy igazgatósági tag választása két évre, titkos szavazás utján.

Kelt Sárospatakon, 1884- január 10. A sárospataki népbank mint szövetkezet igazgatósága.
Jegyzet- Kivonat a módosított alapszaT=á0.yol=T=ól.

és megbízást megvizsgálni s azok érvényessege felett hatarozn, ________________

gyűléshez felebbezni.

ara

ZEMPLÉNIMÉI KERESI IPAR-, TERMÉNY- ÉS HITELBANK
részvényesei folyó évi február hó 24-én d. u. 212 órakor

intézet

i-sűtc

tisztelettel meghivatnak.

f p A 1* O V A K :

A közgyűlési elnök és a jegyzőkönyv-hitelesítők megválasztása.

2> /Vz igazgatóságnak üzleti jelentése.
3- A felügyelő-bizottság jelentése. ,ék kiszolgáltatása iránti határozat.
. Az évi mérleg megállapítása, a nyeremény felosztása es az oszta

Az igazgatóságnak és felügyelő-bizottságnak adandó lelmentvenye.

L-,.-* —■ -f “C-I
„ ,l,p=„bál,ok ,,-lk f ér..lmíb=- ■ 1=
„ igazgatóságnál all.ma^éa, melle,, le,í,.menye,a, ,,„e,k.d,.k.

Kelt S.-a.-Ujhelyben, .884. évi január hó 18-án. ^ Íg@J

AS
Nyomatott S.-a.-Ujhelyt, a .Zemplén' gyorssajtóján.

I
éh, . £ ' >■

ut
J



Zemplénmegye alispánjától.

őllősi

ÖV

Kazinczy-utczában,
házáb

kávéházi helyiség

A zemplénmegyei közkórházi gondnok állomása elhalálozás által 
megüresedvén: ezen állomásra a nevezett kórház alapszabályai 
i 7. §. alapján ezennel pályázatot nyitok.

Ezen állomással 600 írt fizetés, szabad lakás, tűzifa, és a kórházi ^
fehér ruha mosatásáért 100 írt évi javadalmazás jár. Viszont fizetésé-_ g _-------------------- ----------------------
nek megfelelő 600 frtnyi biztosítékot készpénz vagy értékpapírban, I R ,,, , , . ,
vagy jelzálogilag bekebelezett kötelezvényben letenni tartozik. lakással együtt 1884. évi ápnl bo 24-tól kezdve berbe jj

A pályázó folyamodványok ' Sekmbetem Í feltételekről tudomás szerezhető Szőllősi Bernit. \
31-ig hozzam juttatandok: a későbbén erkezok ugyeiemue ucu jg ^ ^ U'hel t "
vétetnek. c J

S.-a.-Ujhely, 1883. deczember 29. .
Matolai Etele,

o_ alispán.

i ■
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MEGHÍVÁS.
A s.-a.-ujhelyi polgári takarékpénztár

és hifelegylef
t. ez. részvényesei tisztelettel meghivatnak a i. évi februárhó 
j-án délután 2 órakor az intézet helyiségében (Kazinczy-utcza 

gróf Andrássy házában) tartandó XI. évi rendes

KÖZGYŰLÉSRE.
Tárgyalási sorrend:

L Az igazgatóság.
H. A felügyelőség évi jelentése.

IIL Az 1883-iki mérleg és osztalék feletti határozat.

Az igazgatósági jelentés és az évi zárszámla 8 nappal a közgyű
lés előtt ez intézet helyiségében megtekintés végett kifüggesztetik.

Kelt S.-a.-Ujhely. 1884. jan. 3. Az Igazgatóság.
3—3

Vh-

HIRDETÉS.
A „Szerencs-vidéki takarékpénztár mint részvénytársaság"

igazgatósága részéröl van szerencsém tudomásra hozni, miszerint az

évi rendes közgyűlés
megtartásának határideje és helyéül 1884. évi januárhó 29-ik napjának d. e. 9 órája 
Szerencsen, Stern Mátyás vendéglő helyiségébe kitüzetvén, arra a t. részvényesek 
annak kiemelésével hivatnak meg, mikép mindazon részvényes, ki a közgyűlésen 
személyesen vagy meghatalmazottja által megjelenni, szavazati jogát érvényesíteni 
szándékozik, köteles az alapszabály 26. §-a rendeletéhez képest részvényeit, a köz
gyűlés tartamára f. évi jan. hó 28-ik napjának délutáni 6 órájáig bezárólag az igaz
gatóságnál, pénztár helyiségében letéteményezni.

Tanácskozás targ*37-ai lesznek:
}' Az évi üzletévröl szóló igazgatósági jelentés, az ezzel kapcsolatban készített,

felügy elő-bizottság által felülvizsgált és előterjesztett 1883. évi forgalmi, vagyon, mérleg és 
jövedelmi kimutatások, valamint a tiszta nyeremény felosztását targyazó indítvány s jelentés 
átvizsgálása, s azok feletti határozathozatal, — az 1883. évi üzletévre, igazgatóság és felü
gyelő-bizottságnak müködésökre adandó felmentés, vagy esetleg alapszabály értelmébeni eljá
rás megalapításra is kiterjesztendőleg.

2. Menyhárdt Lajos kilépett felügyelő-bizottsági tag helyére — felügyelő bizottsági 
tagnak választása.

Kelt Szerencsen, 1884. január 14-én.
Ternyey Pál,

igazgató.

sz.
1 884.

A homnnnai járás szbirájától.

■

G>>

Pályázati hirdetmény.
A néhai Kranzthor Jakab 

halálával üresedésbe jött s 
400 frt készpénz s 200 frt 
lakbér illetményei ellátott 
község-jegyzői állomásnak 
szabályszerű tisztujitás utján 
leendő betöltésének határ
napja nevezett község kép
viselő-testületének kérelme 
folytán folyó 1884. januárhó 
29-ik napjának d. e. 9 órá
jára általtétetvén, az ezen 
állomás elnyeréséért pályáz
ni szándékozók ezennel ér- 
tesittetnek, hogy szabály
szerűen felszerelt s 50 kros 
bélyeggel ellátandó folya
modványaikat a most emlí
tett határnapig ezen szolga-
birói hatóságnál benyújthat
ják.

Homonnán, 1884. jan. 15.

Ujfalussy Mihály,
Zemplénmegye homonnai járás 

szolgabirája.

TK. 5415. sz.
1883.

Árverési hirdetményi kivonat.
A s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék mint tkvi hatóság köz- 

nrré teszi, hogy Lipcsey István és neje Csernák Juliánná 
vegrehaj tatónak, Egyed Péterné Bodnár Sára végrehajtást 
szenvedő elleni 100 frt tőkekövetelés és jár. iránti végrehaj
tási ügyében, a s.-a.-ujhelyi kir. törvszék területén lévő 
s.-pataki 1428. sz. tjkvben fekvő, Egyed Péterné szül. Bodnár 
Sara nevén álló 6453—6454. hr. sz. a. belhely, kert és 31. 
0^ i. sz. hazra 383 írtban, ugyszinte a 3523. hr. sz. alatti 
Kiralyhegy aljani szántóföldre 64 írtban ezennel megállapított 
kikiáltási arban az árverést elrendelte és hogy a feiinebb 
megjelölt ingatlanok az 1884. évi márcziushó 5-ik napján 

‘ e'. 9 °ra °r '' városa házánál megtartandó nyilvá-
?ognak a !UegallaPkott kikiáltási áron alól is eládatni

árának fíofir1 Szándékozók tartoznak az ingatlanok beo- 
vacryaz i88Üra T X8f1S.^8 f, krt és 6 f- 40 krt készpénzben, 
és a/ iSG " • " t- Cz" 42- §*éban jelzett árfolyammal számítolt
minL eV\Te?b!rh6 X-én 3333- sz. a.'kelt igazságügy* 
ban a vi ••mridel^t 8" §'aban kijelölt övadékképes értékpapir- 

n klkuld°tt kezehez letenni, avagy az 1881. EX. t. cz.
hekrP^a-e-|e ,mí,en B bánatPénznek a bíróságnál előleges el- 

' sero viallitott szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.
,ooT ,Kelj a s--a--újhelyi kir. tvszék mint tkvi hatóságnak, 
Í083. évi deczemberhó 4-én tartott üléséből.

Sziráky,
kir. tszéki jegyző.

Hammersberg Jenő,
kir, tszéki elnök.
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